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1 ÚVOD

V současnosti především vlivem procesu globalizace dochází k propojování

světa v jednu velkou společnost.
1
Globalizace narušuje tradiční ekonomické, politické a

sociální struktury, dochází ke vzniku nových elit a tyto elity vytváří své instituce,

pomocí kterých formulují svá pravidla a určité společenské normy. Globalizace může

vést ke společenské transformaci, která s sebou přináší i různé společenské hrozby –

kupříkladu etnické a náboženské problémy.
2

Především v západní Evropě, kde žije již několik muslimských generací, dnes

čelí muslimové mnoha nesnázím. Střední Evropa nepociťuje tyto problémy s takovou

naléhavostí, ale přesto, především vlivem nedávných událostí, začíná i zde být nahlížení

muslimů negativním. Ale proč tomu tak je?

Dle několika celosvětových výzkumných šetření jsou muslimové na Západě

vnímáni s notnou dávkou stereotypizace a předsudků. Postoje vůči muslimům nejsou

pozitivní, někdy hraničí s islamofobií. I když byly vynaloženy snahy tento fenomén

eliminovat, současný vývoj nabírá naprosto opačný směr.

Jak již bylo výše zmíněno, tak v západní Evropě proběhlo několik imigračních

vln přistěhovalců z muslimských států. Tato situace je pro Českou republiku neznámá.

Vývoj etnické a náboženské struktury se liší od vývoje v zemích západně od České

republiky. Česká republika je v tomto ohledu velmi homogenní. Procentuální

zastoupení muslimů – jak přistěhovalců, tak i českých konvertitů – není v české

společnosti nikterak signifikantní. V komparaci s jinými zeměmi světa se česká

společnost dlouhodobě jevila jako poměrně tolerantní vůči cizincům, lidem jiné rasy či

jiného náboženského vyznání. Poslední provedené výzkumy však ukazují, že i naše

země byla zasažena celosvětovou vlnou islamofobních postojů.

Cílem této práce je zanalyzovat a charakterizovat znalosti a postoje Čechů -

gymnazistů vůči muslimskému světu a jeho kultuře. Konkrétně na toto téma dosud

nebyl realizován žádný výzkum, a proto by mohla tato práce být přínosem.

1 Globalizace. ABZ slovník cizích slov.
2
SLAČÁLEK, O. Globalizace pro a proti, s. 88.
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Tato práce se skládá ze dvou tematických částí – z části teoretické a praktické.

Teoretická část obsahující celkem pět kapitol stojí před úkolem čtenáři osvětlit, jaké

postoje vůči muslimům lze očekávat a jaké faktory tyto postoje a nálady zformovaly.

Částečně reflektuje i sekci měření znalostí týkajících se islámu. Bohužel bylo

provedeno jen málo výzkumů, které by se alespoň okrajově zaměřovaly na znalosti

islámu respondenty vykazované, takže v teoretické části nebylo v tomto ohledu

v podstatě z čeho vycházet.
3

První kapitola teoretické části se zabývá postoji, a to konkrétně definicí pojmu

postoj, charakteristikami postoje, vnitřní skladbou a intenzitou postoje, funkcemi

postoje a utvářením postojů. Tato kapitola kompilující informace ze sociologie a

psychologie poskytuje komplexní popis toho, co se snaží tato práce zkoumat – postoje.

Nabízí ale též definici dalších stěžejních pojmů jako předsudek, stereotyp a

diskriminace. Na konec této kapitoly je umístěn nástin některých technik měření postojů

a stereotypů. Vybrané techniky jsou využívány v praktické části práce, a proto tedy

nelze tuto podkapitolu vynechat. Tato kapitola kompiluje informace z vícero zdrojů, ale

za stěžejní zdroje lze považovat knihy Sociální psychologie od autorů J. Výrosta a I.

Slaměníka, Psychologie osobnosti: Obor v pohybu od P. Říčana, Sociální psychologie,

jejímž autorem je M. Nakonečný, a Stereotypy, p edsudky, diskri inace: po y, ení,

teorie od autora K. Hnilicy.

Další kapitola teoretické části nese název Celosvětové postoje k muslimům ve

světle sociologických výzkumů a představuje, jak již z názvu vyplývá, celosvětové

postoje vůči muslimům. Reprezentuje vybrané reporty z několika výzkumných šetření

týkajících se vnímání muslimů na Západě. Tato kapitola využívá informací ze dvou

klíčových zdrojů – Pew Research Center a organizace Gallup. První jmenovaný zdroj -

Pew Research Center - informuje veřejnost o problémech, postojích a tendencích

formujících Ameriku a svět. Činí tak prostřednictvím průzkumů veřejného mínění.

Organizace Gallup přinesla zprávu kompilující informace z velkého množství výzkumů

veřejného mínění. Tato zpráva s názvem Islamophobia: Understanding Anti-Muslim

Sentiment in the West se zabývá již konkrétním postojem vůči muslimům, a to tím

negativním, islamofobií.

3
Z tohoto důvodu jsou v práci vždy na prvním místě rozebírány postoje a poté až znalosti, což je

v opačném pořadí, než je tomu v názvu práce.
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Následující kapitola s názvem Islamofobie navazuje na zjištění představená

v kapitole předešlé. Jelikož předešlá kapitola odhaluje, že celosvětové postoje vůči

muslimům se ve světle sociologických výzkumů jeví jako velmi negativní a

předsudečné, tak je nutné tyto postoje nějakým způsobem uchopit a pojmenovat.

Kapitola Islamofobie se v prvé řadě zabývá historií a prvními projevy islamofobie ve

světě. Dále nabízí popis několika pokusů tento fenomén definovat za účelem nalezení

jeho vhodného řešení a eliminování. Poslední podkapitola nastiňuje důvody a možná

řešení islamofobie. Ústředními zdroji této kapitoly jsou například dokumenty

Islamophobia: A Challenge for Us All: Report of the Runnymede Trust: Commision on

British Muslims and Islamophobia, Islamophobia and its consequences on Young

People a An Overview of Key Islamophobia Research. Na konci kapitoly je uvedena

definice islamofobie, ze které bude tato práce vycházet.

Předposlední kapitola spadající do teoretické části se zabývá postoji vůči

muslimům v České republice. Nejprve je popsána historie islamofobních postojů

v České republice, poté se kapitola zabývá současným vnímáním muslimů na našem

území. Původ informací v této kapitole lze najít především v článku Marka Čejky

Islamofobie, antisemitismus, antiarabismus - pokus o definici a ak spolu tyto t i po y

souvise í, v odborném článku R. Havlíka Posto e k cizinců a enšiná ve sv tle

sociologického výzku u a v knize slá v srdci vropy: Vlivy islá ské civilizace na

d iny a současnost českých ze í od kolektivu autorů Mendela, Ostřanského a Rataje.

Ve výčtu hlavních zdrojů nelze opomenout ani stínové zprávy od evropské

protirasistické sítě ENAR. Velmi zajímavé informace přináší též podkapitola s názvem

Obrácený pohled, v této podkapitole byla využita fakta zjištěná během hloubkových

rozhovorů s muslimskými příchozími.
4
Ukazuje, jak postoj Čechů vůči muslimům

hodnotí samotní muslimové žijící na našem území.

Kapitola Adolescence uzavírající teoretickou část popisuje specifické vývojové

rysy období zahrnujícího druhou dekádu života, adolescenci. Mezi ústřední vývojové

rysy patří kupříkladu formování identity a ustálení postojů jedince. Populace, kterou

hodlá tento výzkum zkoumat, spadá do kategorie adolescentů a bylo by tedy nesmyslné

4
Rozhovory byly realizovány Evou Pavlíkovou a informace z nich jsou obsaženy v knize Musli ští

igranti a český sekulární stát, autorkou knihy je také E. Pavlíková.
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bádat na téma postojů českých adolescentů - gymnazistů bez předešlého představení

specifik této periody života.

Praktická část skládající se z kapitoly s názvem Výzkumné šetření a jejích

podkapitol pochopitelně vychází z poznatků získaných během zpracovávání teoretické

části. Výzkumné šetření bylo provedeno kvantitativní metodou sběru dat. Mezi hlavní

důvody, proč byla tato metoda zvolena, patří úspora času a zisk velkého množství

responsí, ze kterých se dají následně dedukovat obecné závěry. Zároveň nám dává tento

druh výzkumu možnost vyčíslit a změřit i abstraktní veličiny jako je například postoj.

Zajímavé informace nám zajisté podá i změření úrovně znalostí gymnazistů v oblasti

islámu.

První dvě podkapitoly popisují druh a cíl výzkumu. Byla zvolena obsáhlejší

forma popisu za účelem vysvětlení postupu v průběhu celého výzkumu. Hlavním

záměrem bylo, aby čtenář pochopil kupříkladu, z jakého důvodu je realizovaný výzkum


[…]


ani úroveň. Tyto proměnné mohou být dichotomické i více-kategoriální. Ordinální

proměnná disponuje odlišenými kategoriemi, u kterých lze určit, která má vyšší či nižší

hodnotu. Tyto kategorie lze řadit vzestupně či sestupně, ale nelze přesně říci, o kolik je

jedna hodnota vyšší než druhá. U intervalových proměnných lze naprosto přesně určit,

která proměnná má vyšší hodnotu. Můžeme je řadit vzestupně i sestupně. Poměrová

proměnná je ta, pro jejíž hodnoty lze navíc vypočítat, kolikrát je jedna hodnota větší

(nebo menší) než druhá proměnná.

Nominální a ordinální proměnné jsou označovány jako kvalitativní proměnné.

Intervalové a poměrové proměnné bývají označovány jako kvantitativní. Kvantitativní

proměnné se dělí dle jiného hlediska na diskrétní a spojité. Nominální, ordinální a

kvantitativní - diskrétní proměnné lze souhrnně označovat jako proměnné kategoriální.

Proměnné kategoriální jsou dále děleny na dichotomické (kuřák x nekuřák) a více-

kategoriální. Při výpočtech týkajících se dichotomických proměnných se tyto proměnné

zapisují jako binární, tzn. nabývající hodnoty 0 nebo 1 (kuřák = 0, nekuřák = 1).

NOMINÁLNÍ

pohlaví

KVALITATIVNÍ

neměří se

slovní hodnocení

KATEGORIÁLNÍ

Určují vztah mezi

proměnnými,

přičemž jedna z nich

má kategoriální

charakter (rozdíl

mezi skupinami) –

např. Liší se chlapci

a dívky ve své

posto i k usli ů ?

DICHOTOMICKÉ

ORDINÁLNÍ

vzdělání

VÍCE-

KATEGORIÁLNÍ

INTERVALOVÉ

věk, plat

KVANTITATIVNÍ

lze změřit

DISKRÉTNÍ

POMĚROVÉ

členové skupiny

SPOJITÉ

X

107

Průměr: Pojem průměr značí střední hodnotu. Většinou se pod slovem průměr skrývá

aritmetický průměr. Abychom získali kupříkladu průměr výsledků testu, musíme sečíst

výsledky testů všech žáků a výslednou hodnotu vydělit počtem žáků.

Reliabilita: Pojem reliabilita značí stabilitu odpovědi respondenta. Zkoumá, zda stejný

respondent odpoví na stejnou otázku opět stejně. Značí stálost jeho odpovědi. Reliabilita

se nazývá též spolehlivost. Nespolehlivost, tedy nízká reliabilita, má mnoho příčin,

jednou z nich je například individuální variabilita měřeného subjektu (respondent je

unaven, znuděn atd.).

Reprezentativnost: Slovo reprezentativnost značí vhodnost k reprezentaci. Když se o

vzorku řekne, že je reprezentativní, znamená to, že je vhodný k sociologickému

výzkumu. Reprezentativní vzorek je menší skupina, která má shodné vlastnosti s širší

populací, kterou má zastupovat.

Rozptyl: Rozptyl bývá nazýván též variace nebo střední kvadratická odchylka. Jedná se

o míru rozsahu udávající rozložení proměnných. Rozptyl popisuje, s jak

heterogenními/homogenními daty pracujeme. Někdy je též označován pojmem

disperze.

Směrodatná odchylka: Směrodatná odchylka je druhou odmocninou rozptylu. Má

podobné vlastnosti jako rozptyl, tzn. vyjadřuje, jak jsou hodnoty rozptýleny s ohledem

na průměr.

t-test: Tento test je jednou ze statistických metod ověřující hypotézy. t-test se rozděluje

na jednovýběrový a dvouvýběrový. Pro naše účely je důležitý dvouvýběrový t-test,

který porovnává dva soubory dat ze vzorku. V podstatě určuje, zda se dvě nezávislé

skupiny liší v některé z proměnných. Zkoumá dvojice hodnot a jejich rozdíly.

Validita: Slovo validita značí přesnost a důvěryhodnost dat získaných ve výzkumu. Ve

výzkumu neexistuje nic důležitějšího, než je validita dat. Validita značí fakt, že data

reprezentují skutečně to, co si výzkumník myslí, že mají reprezentovat. V současnosti se

vychází též z požadavku, aby uživatel z výsledků měření odvodil správná rozhodnutí.
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Variabilita: Variabilita značí proměnlivost souboru. Malý stupeň variability znamená,

že jsou si hodnoty podobné. Charakteristiky variability, tzv. míry variability, vyjadřují

rozmístění proměnné okolo střední hodnoty celého souboru.

Verifikace: Verifikace značí proces potvrzování správnosti, pravosti. Proces ověřování

platnosti výroku. Verifikace může být logická a empirická. Logická je procesem, kdy se

z tvrzení pomocí dedukce odvodí věty, jejichž pravdivostní hodnotu lze stanovit.

Empirická verifikace se snaží odvozené věty ověřovat například pomocí experimentu,

pozorování a zkušenosti. Pro verifikaci je stěžejní nalezení důkazů, které podporují

tvrzení. Verifikace je opakem falzifikace.

Většina: Možno užívat též pojmu majorita. Pojem většina může mít přívlastek, který

blíže specifikuje, o jakou většinu se jedná. Pokud není definováno jinak, tak prostý

pojem „většina“ znamená více než polovina. O absolutní většině hovoříme v případě, že

má některá z možností nadpoloviční počet hlasů z celkového (přesně určeného) počtu

hlasů. Za relativní většinu (nazývána též pluralita) můžeme označit případ, který

nastane, když má jedna ze zvolených variant (možností) více hlasů než kterákoliv jiná

možnost (nemusí se jednat o nadpoloviční počet). Opakem pojmu většina je menšina

(minorita).
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11.2 Příloha II. Dotazník
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