ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jana Kubelová**

Název práce: **Znalosti a postoj Čechů – gymnazistů vůči muslimskému světu a jeho kultuře**

Vedoucí práce: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „zanalyzovat a charakterizovat znalosti a postoje Čechů – gymnazistů vůči muslimskému světu a jeho kultuře.“ (str. 8). Takto stanovený cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po teoretické přípravě zaměřené na uchopení pojmu „postoj“ a „islamofobie“ a na seznámení čtenáře s jinými relevantními výzkumy a situací v České republice autorka navazuje hlavní částí práce zahrnující především interpretaci výsledků autorčina vlastního kvantitativního výzkumu. Ten byl podřízen jasné metodě, zahrnul dostatečný počet respondentů a přinesl zajímavé, dobře interpretované důvěryhodné výsledky. K obsahovému zpracování nemám žádné významné připomínky. Jednotlivé části práce (možná snad pouze kap. 2 mohla být o něco stručnější) tvoří soudržný, přesvědčivý celek.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je vyspělý, předložený text je srozumitelný i čtivý, jeho formální stránka prozrazuje autorčinu pečlivost a píli. Na použité zdroje je odpovědně a konzistentně odkazováno. Kapitoly jsou členěny přehledně, grafická úprava je v pořádku, přílohy jsou relevantní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka snad promine relativní stručnost mého posudku. K práci však nemám žádné zásadní připomínky jak z obsahového, tak z formálního hlediska. Autorka předkládá z hlediska celkové koncepce a metodologie vyspělou práci, z jejichž výsledků bude možno čerpat v rámci podobně zaměřených výzkumů. Ocenit je třeba píli a energii, se kterou autorka řešila zadání. Výsledné dílo je zdařilou ukázkou propojení znalostních i metodologických základů různých disciplín. Věřím přitom, že i autorka sama se může cítit obohacena zvládnutím takového interdisciplinárního projektu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Je mezi výsledky šetření takový, který autorku nějakým způsobem zvláště překvapil?
- 2) Jakým způsobem by bylo možné tento výzkum dále rozvíjet?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně.

Datum: 23.5.2015

Podpis: